
1 

 
   AREA AFFARI GENERALI E LEGALI  
   UFFICIO AFFARI ISTITUZIONALI 

 

 

IL RETTORE 

 

VISTA la Legge 30/12/2010, n. 240; 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Teramo; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’elezione del Senato Accademico, della Consulta del personale T.A.B., 

degli organi dei Dipartimenti e delle articolazioni didattiche e, in particolare, le disposizioni contenute 

nei titoli I, II e III; 

VISTO il Regolamento generale di Ateneo e, in particolare, le disposizioni contenute nei titoli II e III; 

VISTO il D.R. n. 67 del 13/2/2013, con cui sono state istituite nell’Ateneo - in seguito alla trasformazione delle 

strutture didattiche e di ricerca preesistenti - cinque Facoltà quali strutture di cui all’art. 2, secondo 

comma, lett. e) della citata Legge n. 240/2010; 

VISTO il D.R. n. 87 del 26/2/2013, con cui sono state formalizzate le cinque aree o aggregazioni di aree 

scientifico-disciplinari previste dall’art. 23, terzo comma dello Statuto di Ateneo ai fini dell’elezione dei 

rappresentanti dei docenti di ruolo in Senato Accademico; 

VISTO il D.R. n. 567 del 30/9/2022, con cui – in applicazione delle modifiche statutarie pubblicate nella 

Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana - Serie generale del 22/9/2022 - le cinque Facoltà sopra 

citate sono state disattivate, con contestuale attivazione di cinque Dipartimenti omonimi; 

VISTO il D.R. n. 31 del 25/01/2023, con cui sono stati nominati per un triennio i componenti elettivi del 

Senato Accademico di Ateneo, di cui alle lettere c) ed e) dell’art. 23 dello Statuto, e della Consulta del 

personale tecnico, amministrativo e di biblioteca, di cui al successivo art. 31; 

PRESO ATTO che occorre procedere al rinnovo dei suddetti componenti elettivi per un ulteriore triennio; 

RITENUTO di accorpare in un'unica tornata elettorale le votazioni per il rinnovo del Senato Accademico e quelle 

finalizzate al rinnovo della Consulta del personale T.A.B.; 

PRESO ATTO che, alla data del presente decreto, sono istituiti nell’Ateneo cinque Dipartimenti, individuati ai sensi 

del citato D.R. n. 567/2022, e pertanto - in applicazione di quanto stabilito dall’art. 10, primo comma 

del citato Regolamento elettorale – non occorre procedere ad elezione tra i relativi Direttori; 

RILEVATO che il numero complessivo dei rappresentanti dei docenti di ruolo da eleggere in Senato Accademico è 

pari a nove, in applicazione di quanto stabilito dall’art. 23, primo comma, lett. c) dello Statuto, che 

prevede un numero doppio rispetto a quello dei Direttori di Dipartimento ridotto di un’unità; 

VISTI i DD.RR. nn. 299, 297, 300, 298, 301, del 9/07/2025, con cui, rispettivamente, sono stati nominati i 

Direttori dei Dipartimenti di Scienze della comunicazione, Scienze Politiche, Giurisprudenza, Medicina 

veterinaria, Bioscienze e tecnologie agro-alimentari e ambientali, per il triennio accademico 

2025/2026– 2026/2027- 2027/2028; 

CONSIDERATA la necessità di attendere la conclusione positiva dei procedimenti di nomina dei Direttori dei Dipartimenti, 

effettivamente conclusi con i Decreti Rettorali di cui sopra, prima di procedere all’indizione delle elezioni del 

Senato Accademico; 

 

DECRETA 

 



2 

ART. 1 - Sono indette le elezioni finalizzate al rinnovo, per tre anni, dei componenti del Senato Accademico di cui 

all’art. 23, primo comma, lett. c) ed e) dello Statuto di Ateneo e dei componenti della Consulta del personale tecnico, 

amministrativo e di biblioteca di cui all’art. 31, terzo comma dello Statuto stesso. 

I rappresentanti da eleggere sono di seguito specificati: 

1) Senato Accademico: n. 9 rappresentanti dei docenti di ruolo; 

2) Senato Accademico: n. 1 rappresentante del personale tecnico, amministrativo e di biblioteca; 

3) Consulta del personale T.A.B.: n. 5 rappresentanti. 

 
ART. 2 – Ai sensi dell’art. 11, secondo comma del Regolamento di Ateneo per l’elezione del Senato Accademico, della 
Consulta del personale T.A.B., degli organi dei dipartimenti e delle articolazioni didattiche, la suddivisione dei n. 9 
rappresentanti dei docenti di ruolo da eleggere in Senato Accademico, è la seguente: 

 

Aree o Aggregazioni di 
Aree 

Numero rappresentanti 
spettanti 

Numero Direttori di 
Dipartimento eletti 

Numero docenti da 
eleggere 

Area 7 5 2 3 

Area 12 3 1 2 

Aree 10-11 2 2 0 

Aree 13-14 2 0 2 

Aree 1-2-3-5-6-9 2 0 2 

 

ART. 3 - Le votazioni si svolgeranno mercoledì 10 settembre 2025, dalle ore 9.00 alle ore 15.00, presso uno o più seggi 

elettorali che saranno costituiti con successivo Decreto Rettorale nel rispetto delle disposizioni stabilite dall’art. 5 del 

Regolamento di Ateneo per l’elezione del Senato Accademico, della Consulta del personale T.A.B., degli organi dei 

Dipartimenti e delle articolazioni didattiche. 

Le operazioni di scrutinio sono pubbliche e saranno effettuate dagli stessi componenti del seggio, immediatamente 

dopo la chiusura delle operazioni di voto. 

 

ART. 4 – Sono titolari di elettorato attivo e passivo per le elezioni di cui all’art. 1, numero 1) del presente decreto - per 

ciascuna area o aggregazione di aree scientifico-disciplinari - i professori di ruolo di prima e seconda fascia, i professori 

straordinari a tempo determinato, i professori incaricati stabilizzati e i ricercatori di ruolo e a tempo determinato. Per 

essere titolari di elettorato passivo è, altresì, necessario che i suddetti docenti assicurino un numero di anni di servizio 

almeno pari alla durata del mandato prima della data di collocamento a riposo. 

L’elettorato attivo e passivo per le elezioni di cui all’art. 1, numeri 2) e 3) spetta a tutto il personale tecnico, 

amministrativo e di biblioteca, in servizio al giorno precedente la data fissata per le votazioni. 

I dipendenti in aspettativa e i docenti in anno sabbatico possono esercitare il diritto di voto e possono essere eletti a 

condizione, in quest’ultimo caso, che rinuncino all'aspettativa, all’incarico o carica da cui la stessa consegue, o all'anno 

sabbatico. 

Non possono essere eletti in Senato Accademico coloro che hanno già svolto due mandati nel medesimo organo. Per 

valutare tale limite di eleggibilità si computano anche i mandati elettivi già espletati nel Senato Accademico, secondo 

quanto previsto dall’art. 2, decimo comma, della Legge 30 dicembre 2010, n. 240. 

 

IL RETTORE 

Prof. Christian CORSI 

 

 

 

 

 

 

 

Responsabile dell’Area: Daniela Garelli 
Responsabile ad interim dell’Ufficio: Massimiliano Di 
Pietro 


		2025-07-11T13:24:40+0200
	CORSI CHRISTIAN




